Actum est hoc xv in , kalendas fabruarii, anuo Domini MCXCII. 
Sig^num Raimundi de Cervaria, qui boc totum firmo, laudo testesque 

firmare rogo ; sig^num Tiburgis, uxoris eius, qui hoc totum concedo et firmo. 
Item ego Raimundus de Cervaria bona fide promitto t ibi Ugoni abbati et 
fratribus de Sanctis Crucibus quod quandocumque poteritis adquirere a mi-
litibus decimarum partes, quas habent in suprascripto honore ego sine omne 
contradictione firmabo instrumenta ab eis vobis facta et etiam in presenti 
hoc laudo et concedo per me"et per omnes successores meos. Sig^num Ar-
naldi de Cervaria. Sig^num Guillelmi de Timor. Sig^num Berengarii de 
Rufonis. Sig^num Nicholay Guides : isti quatuor sunt testes. 

S^n. Virgil ius qui hoc scripsit iussu Raimundi de Cervaria, cum l i t -
teris emendatis in vm. linea die et annô  quo supra. 

366 
1193, marzo, 12 

Autorización, hecha por Ramón de Vallmanya a los ganados del Monasterio, 
concediendo libre tránsito por sus tierras y prados. 

B. P. T. : Cart., f. 59 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

I n nomine Domini. Sit notum audientibus hoc quod ego Raimundus de 
Vallemania per me et per omnes successores meos, bona fide, sine dolo, pro 
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salute anime mee et parentum meorum, dono et concedo in perpetuum Domino 
Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus 
emsdem loci presentibus atque futuris ut habeatis libemm transitum per 
terram meam vos et animalia vestra et omnes res vestre sine aliqua exactione. 
Ita ut ego vel baiulus vel homines mei nicbil a vobis requiramus pro eodem 
transitu in termino Vallismanie et montis Maioris vel in omni térra mea, 
sed semper in eundo et redeundo libemm habeant transitum, sine aliqua contra-
dictione vel molestia. Si autem animalia vestra vel homines aliquod dapnum 
intulerint laborationibus hominum meorum consilio proborum bominum, qui 
circa eos sunt ratíonabiliter emmendetur. De hac autem donatione et libértate 
promito vobis per me et per meos fidelem garentiam in perpetuum. Et ego 
frater Ugo, predicti monasterii abbas et fratres nostri, recipimus te' iamdictum 
Raimundum in confratrem et participem bonorum spiritualium domus nostre 
tan¡ in vita quam in morte. 

Factum est hoc m i . idus martii , anuo Dominice Incarnationis MCXCII. 

Sig^num Raimundi de Vallemania, qui hoc firmo et testes firmare rogo. 
Sig^num Guillelmi de Cardona. Sig^num Raymundi de Boixados. Sig^4 
num Raimundi de Segelariis. 

X! Bernardi de Cervaria qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

367 
1195, marzo, 27 

Determinación de los límites del Monasterio en la parte que afecta al arzobis
pado de Tarragona, hecha por Berenguer, arzobispo, a petición y mandato 
del rey Alfonso { I de CaíaZwña]. Se determina, además, que la dozava 
parte d é l a s cosechas /del Monasterio deben darse al referido Arzobispo. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 172, 173 y 174.1 
Bd. : VmANUEVA, Viaje, ap. x u . 

B. P. T. : Cart., f. 93. 

Noverint tam presentes quam futuris quod ego Berengaríus, Dei gratia 
Terrachone archiepiscopus, ex volúntate et rogatus domini Ildefonsi, regis 
Aragone, cum consilio et assensu fratrum nostrorum canonicorum, scilicet, 
Terrachone maximeque caritatis intuitu, accessi ad domum de Sanctis Cruci
bus, causa terminum assignandi ipsi monasterio ultra Gaianum in territorio 
ecclesie Terrachone. Audita itaque humili supplicatione abbatis et fratrum, 
ut melius potui congruentem illis terminum prefixi cum Raimundo, prepósito. 

1. Los tres pergaminos son traslados : hemos omitido en la transcrición las cláusulas 
enunciativas propias de las copias, así como las finales. Consideramos que la más antigua 
es la del pergamino número 173. 
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et Raimundo archidiácono et lohanne de Santo Baudelio, in presentia Rai-
mnndi episcopi Barchinone et Berengarii de Palatiolo, sacriste aliorumque 
multorum proborum hominum. Snnt autem prenominati termini a via qua 
tenditur a campo monasterii vocitato de Vil la Rotunda versus Capram usque 
ad novam laborationem Raimundi Bstiya in minore cumba prope maiorem et 
prolixiorem cumbam, et ab ipsa laboratione, sicut terminatum est per horam 
directam maioris cumbe usque ad viam que ascendit a Sancto Petro de Gaiano, 
versus Capram et etiam ultra eandem viam per horam predicte cumbe in 
directum contra superiorem terminum laborationis, qua fecit operarius ecclesie 
Sanctarum Crucum. Quantum bis terminis includitur ego suprascriptus 
Berengarius archiepiscopus, cum consilio et assensu fratrum nostrorum cano-
nicorum ecclesie Terracone, amore Dei et caritate fraterna, assignamus et 
concedimus t ibi Ugoni, prescripti monasterii de Sanctis Crucibus abbati 
et fratribus eiusdem loco, presentibua atque futuris, tali ratione ut de omni 
laboratione quam ibi feceritis, tam de pane quam de vino et de oleo, detis nobis 
fideliter duodecimam partem, sicut de aliis laborationibus quas f acitis in terri
torio de Terrachone. Excipitur autem ab hac conditione cumba de Gasc, sicut 
aque vergunt in eam longe lateque, de qua nichil daré tenemini iuxta cons-
titutionem inter nos factam et quicquid ab ipsa cumba versus monasterium 
continetur. 

Actum est hoc'vi. kalendas aprilis, auno ab Incarnatione Domini MCXCIII. 
X ' Berengarius, Dei dignatione, Terrachonensis archiepiscopus. Ego 

Raimundus, Terrachone ecclesie prepositus. Sig^num lohannis, Terrachone 
ecclesie camerarius. X 'Ego Raimundus de Rochabertino, Terrachonensis 
archidiaconus, subscribo et confirmo. Sig^num Berengarii de Castelleto. 
Ego Gambaldus, Terrachone ecclesie sacrista subscribo. Ego lohannis Der-
tose presbiter, ss. Sig^num Raimundi prebiteri et canonici. 

Sig^num fratris Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsi. 

368 • 

1193, abril, 9 

Concordia, firmada por el abad del Monasterio y Bernardo de Narbona, acerca 
de las casas que fueron de Poncio, panadero, situadas junto a la parroquia 
de San Lorenzo de Lérida. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 175. (Carta partida por A B C , al parecer, original.) 

Notum sit cunctis hominibus quod Ugo, abbas de Sanctis Crucibus, cum 
consilio fratrum suorum venit ad concordiam cum Bernardo de Narbona super 
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divisione domcrum que condam fuenint Pontii paniceii et sunt in parrochia 
sancti Laurentii apud Ylerdam, quas-, videlicet, domos Arsendis, uxor predicti 
Pontii, in suo testamento dimisit inter predictum monasterium et fratrem 
suum Bernardum per médium dividendas sicut hic continetur. Ego predictus 
Bernardus de Narbona et ego Brmesendis, uxor eius, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omne retentione, concedimus et laudamus 
t ibi Ugoni, abbati de Sanctis Crucibus et fratribus eiusdem loci presentibus 
atque futuris, illam partem earumdem domorum, que est versus urbem Ylerde 
sicut dividit paries de novo hedificatus, consilio proborum hominum, ut quic-
quid ab illo pariete versus ibi [— 5 — ] a celo usque in abissum habeatis et 
possideatis perpetuo iure. Et est sciendum quod propter hoc accepimus a 
vobis [— 10 — ] solidos iacbenses, eo quod meliorem conce [do ± 1 1 ] frater 
Ugo iamdicti monasterii abbas et fratres mei, bona fide et sine omní retentione 
concedo et laudo t ibi Bernardo de Nar [bona ± 8 ] et [ ± 1 1 ] omnique nostre 
posteritati totum ius quod habemus in alia parte domorum que est ultra pa-
rietem. Ita quod deinceps [ ± 3] albergam [ 9] omni recognitionem ibi 
requirere possimus sed eam libere et quiete babeatis et possideatis perpetuo 
iure. Sciendum vero est quod predit[tus contr]actus ab utraque parte semper 
comunis debet haberi in usu et reparatione. 

Facta carta v. idus aprilis, anuo domini Incarnationis MCivXXXxm, 
Sig^num Ugonis, abbatis. Sig^num Bernardi de [Narbon]a ; sigí* 

nardi, prioris. Sig^num P'etri, cellerarii. Sig^num fratris [—12] . Sigí* 
num Arnaldi de Samatano. Sig^num Raimundi de Sanauga. Sig^num 
Isarni de (Tortosa?). Sig^num Deide de [Lobera]. Sig^Buum Raimundi, 
baiuli. 

lohanne de Ager scripsit et hoc signum fecit. 

369 0 

1193, mayo, 5 

Testamento que hace Gerardo Alemany dejando sus muchos bienes entre sus 
familiares; dispone, además, que sea enterrado en el Monasterio. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 176. (Traslado.)1 

Qum in hac carne nemo positus mortem non potest evadere, Idcirco ego 
Geraldus Alamanni iacens in lecto egritudinis in mea plena et sana memoria 
fació meum testamentum et eligo manumissores meos, scilicet, Berengariam 

1. Al. dorso, y en escritura de la misma época, hay una nota referente al Monasterio 
de Vallbona, al castillo de Ferrán y a Guillermo de Cervelló. 
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uxorem meam et Berengarius Vincenti, archidiachonum et Guillelmus de 
Aquiloue, maiorum. Quibus precipio omnes res meas infra ordinavero. 
I n primis dimito corpus meum et animam Domino Deo et Monasterio 
Sancti Cucuphatis cum illa fortitudine quam vocant Matoses, cum suis 
tenedonibus cum ómnibus que habeo vel habere debeo infra terminum 
castri de Maschefa, ut melius dici vel intelligi potest ad voluntatem sancti 
Cucuphatis. Dimito namque Guillelmo de Cervilione, filio meo, castrum 
de Cervilione et castrum de Gélida cum suis terminis et castrum de Ferran 
et castrum de Granada cum suis terminis et castrum de Vilademager et 
castrum de Miralles cum suis terminis et castrum de Rocheta et castrum de 
Aquilone cum suis terminis. E t dimito Guillelmo, nepoti meo, castrum 
de Viciana et castrum de Copons et castrum de Muntfalcho et castrum de 
Talada, cum eorum terminis et castrum de Camarasa et de Cubéis cum suis 
terminis et castrum de Cervaria et castrum de Alos et de Marcoval cum eorum 
terminis et castrum de Todila et Artesa, sicut genitores mei melius habuerunt 
pro vice comité de Capraria et quicquid antecessores mei habuerunt in epis-
copatu urgellensi. E t dimitto ei castrum de (Girma?) et castrum de Taiadel 
pro emenda castri de Granada et si hic Guillelmus contradiceret esset iamdic-
tum castrum de Taiadel Guillelmi de Cervilione, preterea dimito Raimundo 
Alamanni, filio mea, castrum de Munt Agut cum suis terminis, castrum de 
Querol et de Piiana et de Elmella, cum eorum terminis et castrum de Sancta 
Perpetua et castrum de Pontils, cum terminis eorum et castrum de Muntclar 
et meos omnes directos, quos habere debeo in castrum de Valleespinosa, tali 
modo quod Berengaria, mater sua, sit inde domina et potentissima sine vinculo 
alicuius hominis vel femine quamdiu vixerit. E t dimito Geralde, filie mee, 
septem milia solidos, dúo milia in pignore de Illesa de Monteserrato et quinqué 
milia in denariis. Preterea mando Guillelme, filie mee, ut deffinat Guillelmo 
de Cervilione, fratri i s u o , i x . milia solidos, quos dedi ei super castrum de M i -
ralles et pro hac deffinitione Guillelmus de Cervilione donet ei tr ia milia so
lidos bone monete Barchinone. Et dimito Guillelmo de Cervilione, filio meo, 
MDC. solidos, quos Arbertus de Castrovetulo det mihi . Et rogo et . mando 
ut idem Guillelmus Arberto querat iamdictam peciam et per bonam fidem 
reddat eam sorori sue Geralde. Et dimito Elicsendi, filie mee, ut tamdiu 
teneat et expletet castrum de Gilida et castrum de Ferran et castrum de 
Granada, doñee de expletis habeat M. morabitinos et Guillelmus, filius meus, 
si contra hoc mandamentum et voluntatem meam venerit habeat et teneat Ge-
ralda, filia mea, castrum de Ferran, cum suis terminis doñee Guillelmus de 
Cervilione persolvat ei M. morabitinos bonos et si Guillelmus redimere voluerit 
iamdictum castrum de Ferran habeat dicta Elicsenda, filia mea, potestatem im-
pignorandi vel vendendi pro M. morabitinos cuicumque persone voluerit sine 

47 
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impedimento et contradictione alicuius hominis et dimitto ei meum (bag?) 
equm et Ch. morabitinos, quos habeo in pignore que teneo de Güila de Baieres 
in castro de Villademager tali modo ut teneat tamen iamdictum pignus usque 
predictos CL. morabitinos habeat inlevatos post ea hoc pignus sit solutum 
Guilie de Bayeres et suis. B t castrum de Talavera dimito Guillelmo de 
Aquilone, nepoti meo, et si ipsi descedent sine liberis redant Guillelmo 
fratri suo, et si ambo isti descederent sine prole legitima redant Raimundo 
Alaman. Preterea sciant omnes quod prope iniurias et malestare que valent 
ultra XL. milia solidorum quod Guillelmus, nepos meus, fecit mihi semper 
sine fatigatione directi quam. in me non invenit prope hec omnia, sicut supe-
rius est scripta dimito Guillelmo, filio meo et dimito capellano de Cervilione 
ipsum decimum que teneo pignus Raimundi de Rosanes in parroquia sancti 
Vincentii de Orts per x . morabitinos. Insuper si Guillelmus, nepos meus pre-
nominatus, decedent sine prole de legitimo coniugio superstite redant here-
ditas ipsius inter Guillelmus de Cervilione et Raimundum Alaman médium 
per médium. Bt si forte Guillelmus de Cervilione obire sine liberis de legi
timo coniugio existentibus redant toto honore eius Raimundo Alamanni et 
filiis suis et si Raimundus Alamanni obieret sine filiis legitimis redant cas
trum de Munt Agud et castrum de Sancta Perpetua Guillelmo de Cervilione et 
totus alius honor inter Geraldam et BHcsendem, médium per médium et si 
forte Guillelmus de Cervilione et Raimundus Alaman obirent sine liberis 
legitimis existentibus totus honor ipsorum redeat inter Geraldam et BHcsen-
dam, médium per médium. B t si decedent Geralda sine liberis legitimis 
eius honor redeat ad Blisendem et similiter ad Geraldam. 

Actum est hoc m . nonas madii, auno Domini MCXCIII. Incarnationis. 
Sig*í<num Geraldi Alamanni, qui hoc testamentum feci et propia manu 

firmavi. Sig^num Berengarie, uxoris sue. Sig^num Guillelmi de Aqui
lone. Sig^num Guillelmi de Blanchafort. Sig^num Raimundi de Senleir. 
Sig^num Bernardi de Gilida. Sig^num Guillelmi de Cérvilione. Sig^num 
Raimundi Alamani. Hi is Bernardus ita scriptis favet archilevita. 

Petrus, presbiter, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 
Bgo frater Petrus de Copons hoc translatum fideliter transalatavi xv. 

kalendas martii anuo Domini u c c i . primo et supraposui in xx . linea ubi 
dicitur isti et sciant et hoc signum feci. 
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370 

I I93, septiembre, IO 

Voto de entregarse al Mónasterio, que hace Huguet de Puigcerdá. 

B. P. T. : Cart., f. 48. 

Notum sit cunctis quod ego Uget de Podio Cerritano in mea integra 
sanitate et plena memoria, cum grata volúntate animi inter vivos voveo 
tradere et daré de vita mea vel de morte corpus meum cum c. solidos Barchi-
none monasterio de Sanctis Crucibus. Hoc quoque fació in manu et potestate 
dompni Ügonis, ipsius cenobii abbatis, et Raimundi de Exeneia, Pontii de 
Sancto Augustino, Bernardi de Ager et Santii, fratrum eiusdem loci, ut in 
nullo alio loco possim iam amplius corpus meum dimittere vel daré de mea 
vita aut de morte aliquomodo, nisi predicto monasterio cum c. solidos Barchi-
none, quos ibi dabo in simul cum corpore meo. E t per meam bonam fidem 
dico et promito supranominatis rectoribus illius monasterii et eiusdem con-
ventui ut huic predicti voto non abrenuntiem pro aliqua interveniente causa 
et in me et meis causis mobilibus et immobilibus habeant ipsos c. solidos 
sine ullo suo enganno et suorum. Qua propter ego prenominatus Ugo prefati 
cenobii abbas et omnis conventus eiusdem loci recipimus te Uget in fratrem 
nostrum et facimus te participem nostrorum spiritualium bonorum et damus 
t ibi unam domum quam monasterio de Sanctis Crucibus habet in Vil la Podio 
Ceritano, in ipsa carrera in qua manet Arnallus Faber. Affrontat ipsa casa 
de una parte in casa tua, de secunda in receptione Johannis Stepliani, de 
tertia et de quarta in vias publicas. Sicut his affrontationibus includitur 
babeas et expletes ipsam domum cum ingressibus suis et egressibus ab abisso 
usque in celum de vita vestra : K t persolvans pro ea rectoribus predicti 
monasterii pensionem m i . solidos Barcliinonensis annuatim in festo sancti 
Michaelis de septembris, Accipimus a te pro adquisitone eiusdem domus XX. 
solidos barchinonenses. Post obitum vero tuum prenominata domus remaneat 
quiete et in pace prefato cenobio. E t est manifestum. Qui hanc cartam 
rumpere voluerit duplo componat et maneat firma. 

Facta anuo Dominice Incarnationis MCXCIII.^ die m i . iduum septembris. 
Sig^Bnum Ugeti, qui hanc cartam íirmavi et firmari rogavi. Sig1^ 

num Raimundi de Exeneia ; sig^num Pontii de Sancto Augustino ; sig-
^ínum Bernardi de Ager ; sig^num Sanctii fratrum predicti monasterii, 
qui omnes hoc firmavimus. Sig^num Johannis Stephani. Sig^num Rai
mundi Cabater. 'Sig^num Arnal l i Arcmandi. 

Andreas scripsit hoc, die et auno quo supra. 
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371 

II93J noviembre, 7 

Donación, que hace Elisenda de Montfalcó al Monasterio, de los huertos de 
Gomhaldo, situados en el condado de Manresa. 

B. P. T. : Cart., f. 170. 

Pateat cunctis quod ego KHcsendis, bono animo ac spontanea volúntate, 
ob remedinm anime mee et patris mei Geraldi de Monte Falchone, qni fuit 
quondam et aliorum parentum meomm, cum consilio et volúntate v i r i mei 
Berengarii de Frexeneto, dono et offero atque in perpetuum concedo Domino 
Deo et glorióse Virg in i Marie de Sanctis Crucibus, in manu domini Ugonis 
abbatis eiusdem et suorum fratrum, presentium ac futurorum, omnes meos 
ortos, qui fuerunt Gombaldi, olim defuncti, qui affrontant a. parte orientis 
in via que tenditur ad molendina, a meridie in torrente, ab occasu et circio 
in orto et in alodio Bernardi de Valle, qui fuit quondam. Quantum iste affron-
tationes includunt et termini ambiunt ut melius potest dici vel intelligi ad 
utilitatem supradicti monasterii dono et concedo ut iam dictum est ego prefata 
Blicsendis predicto monasterio, prenominatos ortos et quicquid infra ipsos ortos 
est cum ómnibus utensilibus suis et ingressibus et regressibus et cum aqua 
ad rigandum illos suficienter, sicut melius eos babeo et ómnibus modis habere 
debeo. Retineo autem supradictos ortos in vita mea tamen tali pacto quod non 
possim ego vel aliquis per me supradictos ortos aliquomodo minuere neo 
alienare et dabo inde monasterio sepedicto pro tenedone in uno quoque anuo 
n . solidos Barcbinone in festo sancti Michaelis. Post obitum vero meum 
prenominati orti cum ómnibus aliis rebus ut iam dictum est sine aliqua dimi-
nutione revertantur predicto monasterio per alodium franchum et liberum, 
iure perpetuo possidendum ad faciendum inde vel ex inde quicquid predicti 
monasterii fratres voluerint. Sunt autem predicti orti in comitatu Minorise 
infra terminum castri Viciane. 

Actum est hoc v i l . idus novembris auno ab Incarnatione Domini MCXCIII. 
Sig^Bnum Elicsendis ; sig^num Berengarii de Fraxeneto, nos qui hoc 

laudamus, firmamus testesque firmare rogamus. Sig^num Arnaldi de Monte 
Falchone. Sig^num Raimundi Gerreta. Sig^num Arnaldi, capellán! V i 
ciane. 

Sig^num Raimundi de Castellari, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 
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i i94) enero. Lérida. 

Confirmación, hecha por Alfonso [/ , de Cataluña'] al Monasterio de los obra
dores de Barcelona, en compensación del honor de Huesca1 que le fué 
donado y de los ciento cuarenta sueldos de aceite que prometió al referido 
Monasterio.2 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 171. (Original.) — B. P. T. : Cart., f. 140. 
Ref. : MORERA, vol. 1, pág. 504. 

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragone, comes 
Barchinone < e t > marchio Provintie comitto et dono tibí Ugo, venerabili in 
Domino abbas de Sanctis Crucibus et commisso^ t ib i conventui, illa VI . opera
toria apud Barchinonam, que iam tibi assignavi. Predicta operatoria partim 
pro comutatione illius honoris de Oscha, quem egoet predecessores meieiusdem 
monasterio, quondam, donaveramus, sed mine in proprios usus convertimus 
quod et vos ad instantiam precum nostrarum annuistis, partim pro illis centum 
x i , , solidis olei, quod annuatim in usum eiusdem conventus perpetuo dandum 
constitueram in salutem anime mee et parentum meorum dono inquam laudo 
et concedo per me et per successores meos in perpetuum ac de meo iure 
vobis et successoribus vestris eiusdem domus in presentiarum trado et 
transfero in proprium alodium franchum, liberum et ingenuum per sécula 
cuneta cum solo et suprapositis ex abisso in celum cum gutis et stillicidiis, 
tabulis, scalariis, cum egressibus et regressibus suis et pertinentiis ad fa-
ciendum ibi et inde quicumque volueritis sine omni retentu et exceptione, 
quod inde mihi vel meis non (servo ?) vel fació, sed vos totum cum omni sua 
integritate habeatis et possideatis et quilibet hominum pro manu vestra, 
sicut melius < d i c i > et intelligi potest ad vestrum plenissimum commodum 
et voluntatem. Sunt autem predicta operatoria v i . in suburbio Barchinone 
civitatis prescripte, ad ipsam Draperiam, ante Mercatum, que et affrontant 
ab oriente in introitu Macelli, a meridie in ipso Mercato, ab occiduo in 
eodem Mercato similiter, a circio in ipso Macello. Sicut predictis affron-
tationibus includitur et terminatur sic boc iam supradictum convenio per 
me et per successores meos vobis faceré, tenere et possidere in pace et quiete ; 
preterea recipio in mea meorumque successorum. deffensione et imparantia 
predicta omnia contra omnem personam. 

1. Véase el documento siguiente. Hemos pensado si este documento habría sido otor-
gagado después del siguiente, como parece que supone MORERA (loe. cit.), pero teniendo 
en cuenta las fechas de lugar no fes así (v. MiRET Y SANS : Itinerario...). 

2. Al margen del documento se lee : «Los alous de la plassa del blat de Barcelona». 
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Actum est hoc apud Ilerdam, mense ianuario -anno Millesimo cente
simo xcm. 

Sig^num Ildefousi regis Aragonum, comitis1 Barchiuone < e t > mar-
chionis Provintie, qui et convenit ista nominatim fieri in pace-et stare a mili t ia 
Templi, videlicet, ab ipso décimo eomm.2 S^n. Sanctie, Dei gratia, regiue 
Aragonum, comitisse Barchinone < e t > marchione Provintie. Sig^num 
Petri, infantis, Dei gratia, filii eorum. Sig^num Pontii Ugo, comité. Sig-
•Bnum Guillelmi Raimundi. Sig^num Dalmatii de Crexellos Impuriarum. 
Raimundus, levita atque decanus, ss. Sig^num Bernardi de Portella. 
Sig^num Dalmatii de Palatiolo. Sig^num Guillelmi de Rochafort. 

Ego Guillelmus de Bassia, regius notarius, scripsi hanc cartam et fecí 
oc sig^num. 

373 
1194, enero. Huesca. 

Conmutación hecha entre Alfonso [ í de Cataluña'] y Pondo de Rigalt, Maestre 
del Temple; éste cede al rey el diezmo de los obradores del mercado de 
Barcelona a cambio del diezmo de un huerto y una viña en Huesca, 
dados al Monasterio por la reina {Petronila'], su madre.3 

\ A. H. N. : Santas Creus, perg. 177. 
Ref. : MORERA, vol. 1, pág. 504. 

— B. P. T. : Cart., f. 139 v. 

Cunctorum pateat notitie quod ego Illdefonsus, Dei gratia, rex Aragonum, 
comes Barchinone et marchio Provintie, comuto et excambio Pontio Rigal d i 
magistro Mili t ie et patribus decimam quam ego eis dederam in operarotoriis 
Barchinone, ante mercatum, in aliam decimam cuiusdam orti et vinee apud 
Hoscham5 quem et quarum regina, mater mea, bone me[morie], dederat 
et concesserat domui de Sanctis Crucibus. Hanc autem decimam orti et 
vinee dono, laudo et concedo in perpetuun predicto magistro et fratribus 
Mili t ie ut eandem decimam orti et vinee habeant et possideant, sine omní 
retinimento et contradictione, libere et absolute in perpetuum pro excambio 
et commutatione decime predictorum operatorum Barchinone, qui numero 
sunt sex ante mercatum quosquidem dedi et concessi predicte domui de 
Sanctis Crucibus, quemadmodum continetur in donationis instrumento.. 
Affrontat autem ille ortus qui fuit de Maria Conillo ex parte orientis in 
barrio sarracenorum, ex parte occidentis in illa Talada, ex parte meridiei 

Comité. 
E l Cartulario omite toda la frase comenzada por «qui et convenit» hasta «eorum». 

1. 
2. 
3. Este documento viene completado por el anterior, en cuanto a esta donación de 

la reina al Monasterio. 
4. E s un traslado de 1278, según consta en el «incipit» hecho por fray Guillermo de 

Torroja, notario del Monasterio. 
5. Oscham. 

i n orto illius helemosine et in orto Sancti Petri, ex parte cercii in via publica. 
Affrontat similiter predicta vinea Regine ex parte orientis in castello de 
I/opapiello, ex parte occidentis in illa Lanna, ex parte meridiei in vinea 
de lacob Abenmatar, ex parte montis in via publica. 

Datum apud Hoscham, anuo Domini MCXCIII., mense ianuarii. 
Sig^num. Ildefonsi, Dei gratia, regis Aragonum, comitis1 Barchinone et 

marchionis Provintie, 
Testes sunt Guillelmus de Granata. Pontius Corzano. Guillelmus de 

Pratis. Petrus de Pelvis. 
•Sig^num Petri de Blandís, notarii domini regis, qui hoc scripsit, auno 

et mense quo supra. 

374 
1194, marzo, 2 

Censo que hace el Monasterio acerca de dos piezas de tierra situadas en 
Tárrega, en el condado de Manresa, a favor de Pedro de Torra y de 
su mujer María. 

B. P. T. : Cart., f. 158 v.0 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego frater Ugo, cenobii 
Sánete Crucis abbas, cum consilio et volunte fratrum nostrorum, dono et 
concedo t ibi Petro de Turre et uxori tue Marie et ómnibus successoribus 
tuis, quibus dimittere volueritis, duas pecias terre ad plantandum vincas per 
totumque tempus ; et ^ecie iste sunt in comitatu Minorise, in termino Targe. 
E t prima pecia affrontat de una parte in alodio Raimundi Ferrarii , de secunda 
in vinea que fuit Berengarii de Cirogrillo, de tertia in nos donatores, 
de quarta vero parte in termino de Mor. Al ia pecia habet affrontationes de 
prima parte in orto predicti cenobii, de secunda in aladio Petri Sancti 
Guillelmi, de tertia in via que pergit apud Cervaria, de quarta in alaudio 
Vives. Quantum inter istas affrontationes includunt et isti termini ambiunt 
sic damus vobis et vestris successoribus per totumque tempus in tali pacto 
ut bene plantetis et edificetis et claudatis in quocumque loco necesse erit 
taliter ne tala veniat et ita custodiatis ne pécora vestra vel aliorum hominum 
possint faceré malum nobis vel vobis et de omni fructu quod, Deo largiente 
inde colligetis mediam partem fideliter afferatis ad cellarium nostrum, sine 
omni nostra expensa. B t vos et vestri, sicut predictum est, habeatis et tenea-
tis, perpetuo iure,, per vocem monasterii nostri nullum alium seniorem inde 
recognoscentes que si in posterum que absit, vinee vise fuerint non proficere 
et necesse fuerit cas erradicari de omni fructu laborationis que ibi fiet simili-

1. Comité. 
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ter nobis fideliter afferatis medietatem usque in orreum nostmm. Si autem 
venderé vel impignorare volueritis eundem honorem non liceat vobis doñee 
per xxx . dies fagitati sitis in nobis et si nos ea conditione voluerimus habere 
quam alii habeanms sin autem vestro consimili venderé vel impignorare 
possitis, salvo iure monasterii nostri semper. E t ego Petrus de Turre et 
ego Maria, uxor eius, bona fide sine dolo, per nos et omnes successores nostros 
promittimus t ibi Ugoni, abbati et fratribus predicti monasterii, servare fideli
ter huius carte tenore, de predicto honore et solliciteque procurare rigationem 
et alia quo acl cullum pertinebunt in perpetuum. 

Actum est hoc v i . nonas martii, auno Domini MCXCIII. 
Sig^Bnum Ugonis, abbatis ; sig*í<num Arnaldi de Sancta Fide ; sig^Bnum 

Bernardi P i l ia ; sig^Bnum Guillelmi dez Mor ; sig^nmn Arnaldi Pellia ; 
sig^num Raimundi Ferrarii ; sig^Bnum Petri de Turre ; sig^num Marie, 
eius uxoris, qui hoc laudamus et firmamus. 

Petrus levita qui hoc scripsit < e t > ss. die et anno quo supra. 

375 • 
1194, marzo, 22 

Censo, hecho por Pedro de Tarragona al Monasterio, de las casas que posee 
en Cervera, junto a la iglesia de Santa María. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 178. (Parece original.) 

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Petrus de Terrachona 
per me et per omnes successores meos, bona fide, sine dolo, pro salute anime 
patris mei et mee et omnium parentomm meorum, dono et concedo sine omni 
retentione in perpetuum Domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus 
et t ibi Ugoni, abbati et [fra]tribus eiusdem loci presentibus atque futuris, illas 
meas domos quas habeo et teneo in Cervaria subtus ecclesia Beate Marie. 
Que ab oriente confrontant cum domibus Wil le lmi de Soria, a meridie in 
domibus meis que fuerunt avi mei et in domo Willelmi Kscafin, ab occidente 
in domibus que fuerunt Guillelmi de Portella, a circio in via publica que 
tendit ad mercatum. Quantum his afrontationibus includitur a celo usque 
in abissum sicut melius habeo vel habere debeo dono vobis et ut habeatis 
liberum egressum super /tecta domorum que fuerunt avi mei per totum et 
etiam cum ibi facta fuerit solarla vos possitis edificare desuper usque in 
parietem et super parietem lapideum, qui fundatus est in transversum 
predictarum domorum et inde exeatis libere super ressidua tecta. Addo 
huic dono mansum meum quem habeo et teneo cum terrís et vineis et per-
tinentiis suis sicut melius habeo et habere debeo, tam paterna successione 
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quam propria adquisitione, cultum et incultura, sicut clauditur ab oriente a 
via de Cardosa et ab occidente a via que tendit ab Acrimonte, qui mansus 
est prope Matam Carnariam. Dono etiam vobis et concedo in supradictis 
domibus meis que fuerunt avi mei ut si aliquis successorum meorum, cui 
illas dimisero voluerit, eas venderé vel impignorare non ei liceatj nisi prius 
in vobis fatigatus fuerit per xx. dies ut vos illas ante habeatis quam alius 
si tantum pretium daré volueritis quantum alter sin autem liceat ei venderé 
qui voluerit, salvo tamen censu vestro, scilicet, unum par gallinarum inter 
ambas domos, sicut vobis constituit Raimundus de Cervaria, qui, videlicet, 
Raimundus de Cervaria constituit vobis censualiter dúo paria gallinarum 
in aliis domibus, quas babeo in Villanova, ante domus Guillelmi de Segarra, 
de quibus unum par debet persolvere Berengarius Textor et sui et aliud 
par Miro Redacerius et frater eius Raimundus, qui omnes tenentur in eadem 
conditione vendendi vel impignorandi domos quas tenentur salvo censu 
Monasterii iamdicti in perpetuum, qua et superiores de domibus qui fuerunt 
avi mei. 'Hanc autem donatione fació ego Petrus de Terrachona Deo et 
predicti monasterii fratribus, tali modo ut nunquam de cetero contra ipsam, 
aliquo modo, ego vel aliquis per me venire possit, sed libere et quiete habeant 
et possideant eam predicti fratres iamdicti Monasterii perpetuo iure, 

Actum est hoc x i . kalendas aprilis, anuo Dominice MCXCIII. 
:Sig^num Petri de Terrachona. Sig^num Ugonis, abbatis. Sig^num 

Bernardi, prioris. Sig^num Bernardi de Cardona, presbiteri. 
•Sig^num Raimundi de Castellari, qui hoc scripsit cum litteris damnatis 

m linea m . die et anno quo supra.1 

376 " 
1194, abril, 6 

Censo, firmado por el abad del Monasterio, a favor de Bernardo Pella, de 
una pieza de tierra situada en el término de Tárrega, en el condado 
dei Manresa.2 

B. P. ÍT. : Cart., f. 155. 

I n nomine Domini. Ego frater Ugo, vocatus abbas de Sanctis Crucibus 
cum consilio et volúntate fratrum meorum, dono et concedo t ib i Bernardo 
Pella unam peciam terre ad plantandum vineam, que pecia est in comitatu 
Minorise, in termino Tarregue et affrontat ex una parte cum vinea Petri 

1. Al pie del pergamino, unas firmas : «SigVpnum Raimundi de Conil. Sigt^num 
Berengarii de (Tremps?). Sig^num Raimundi Andree. Sigvpnum Arnaldi de Artesa.» 

2. Esta escritura de censo es paralela a la del documento siguiente, hecha a un her
mano de Bernardo Pella. 

48 
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de Turre quam per nos lenet, ab alia in vinea Berengarii de Conil, ab alia 
in vinea Arnaldi Oler, quam per nos tenet, ab alia in termino dez Mor. 
vSicut his affrontationibus includitur sic damus tibi in tali pacto ut plantes 
et ediffices et claudas in quocumque loco necesse fuerit ita ne tala veniat et 
custodias ne tua animalia vel aliena possint ibi faceré malum. B t ex omni 
fructu quem, Deo dante, collegeris inde mediam partem fideliter afferas in 
cellarium nostrum, sine omni gravamine nostro vel expensa et ita semper 
eam babeas et tencas per vocem monasterii nostri tu et tu i ad omnem 
voluntatem tuam in perpetuum excepto quod non possis eam dimittere mi l i -
tibus vel alii ecclesie nec inde alium seniorem facias nec recognoscas, nisi 
nos et successores nostros. Si íorte ibi vinea non potuerit esse bona et 
in alodium redigenda fuerit similiter medietatem totius fructus fideliter 
nobis afferas, ut dictum est, in cellerarium nostrum. Quod si venderé vel 
impignorare volueritis predictam terram non tibi liceat nisi prius fatigatus 
fueritis in nobis per triginta dies et si nos habere voluerimus tali laboratori 
eam comittas, qui fideliter ius nostrum nobis faciat in perpetuum. Et ego 
Bernardus predictus per me et per omnes successores meos, bona fide et sine 
dolo, promitto Deo et t ibi Ugoni abbati predicto et fratribus tuis servare 
fideliter huius carte tenorem de predicto honore et daré etiam decimas in-
tegri te<r> sine diminutione solliteque procurare rigationem et alia omnia 
que ad cultum terre pertinent in perpetuum. 

Facta carta VIII. idus aprilis anno Domini MCXCIIII. 
Sig^num Ugonis, abbatis, qui hoc firmat et testes firmare rogat. S i g ^ 

num Bernardi, prioris. Sig^num Petri, cellerarii. Sig^num Arnaldi de 
Sancta Fide. Sig^num Bernardi Pella. Sig^num Petri de Turre. S ig^ 
num Raimundi Ferrarii. Sig^num Guillelmi de Pulcro Loco. 

Sig^num fratris Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit. 

377 
1194, abril, 6 

Censo que otorga el Monasterio, a favor de Arnaldo Pella, de una pieza de 
tierra junto a Tárrega, para que en ella plante una viña. 

B. P. T. : Cart., f. 158. 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego frater Ugo, vocatus 
abbas de Sanctis Crucibus, cum consilio et volúntate fratrum nostrorum, dono 
et concedo t ibi Arnaldo Pella unam peciam terre quam habemus apud Tar-
regam et affrontat ex una parte cum vinea Berengarii de Conil, ex alia in 
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vineam Bernardi Amanos que per nos tenet, ex alia in via que egreditur 
de Moro et tendit ad Villam Crassam ; ex alia in vinea de Cama Gorda et 
Arnaldi Oler. Quantum liis .affrontationibus continetur, donamus t ibi pre-
dicto Arnaldo Pella ut bene plantes et edifices et claudas in quocumque loco 
necesse fuerit, ita ne tala veniat et ita custodias ne animalia tua vel aliena 
ibi possint faceré malum et ex omni fructu que inde, dante Deo, collegeris, 
dones nobis fideliter medietatem, sine nostro gravamine vel expensa, excepto 
incolligendo et aportando partem nostram de vindimia. Quod si forte ibi 
vinea non potuerit esse bona et aliter fuerit excollenda in ipsam medietatem 
totius fructus nobis tribuas in área sine nostra expensa fideliter et ita semper 
eam babeas et tencas per vocem monasterii nostri tu et cui dimittére volue-
rit is , exceptis militibus et ecclesiasticis nec alium ibi seniorem facias vel 
recognoscas, nisi nos et successores nostros. Si autem venderé vel impig
norare volueritis ipsam terram non t ib i liceat, nisi prius in nobis fatigatus 
fueritis per x x x . dies et si nos eam habere noluerimus postmodum t ibi con-
simili laboratori illam mittere possis, qui fideliter nobis inde ius nostrum 
faciat in perpetuum. K t ego suprascriptus Arnaldus per me et per omnes 
successores meos bona fide, sine dolo promito Deo et t ibi Ugoni abbati et 
fratribus tuis servare fideliter tenorem buius pacti de predicto honore et daré 
t ibi decimas integriter solliciteque procurare rigatione et alia omnia que 
pertinent ad cultum terre in perpetuum. 

Facta carta v m . idus aprilis anuo Dominico MCXCIIU. 
Sig^num Ugonis, abbatis qui hoc firmat et testes firmare rogat. S i g ^ 

num Bernardi, prioris. Sig^Bnum Petri, cellerarii. Sig^num Arnaldi de 
Sancta Fide. Sig^num Arnaldi Pella. Sig^Bnum Petri de Turre. Sig^B 
num Raimundi Ferrarii. Sig^num Guillelmi de Pulcro Loco. 

Sdg^num Arnaldi de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit die et auno 
quo supra. 

378 
1194, agosto, 29 

Donación, que hace Galcerán de Pinós al Monasterio, de dos suertes de tierra 
que posee en el término de Soses. 

B. P. T. : Cart., f. 171 v.01 

Sit notum cunctis quod ego Gaucerandus, ob remedium anime mee et 
parentum meorum, dono et offero Domino Deo et Beate Marie et monasterio 
de Sanctis Crucibus et fratribus, presentibus et futuris, ibidem Deo servien-
tibus, duas sortes terre, quas babeo in termino castri de Soses, iuxta terminum 

1. Este documento ocupa el último lugar en el Cartulario. 
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de Remolins ut melius habeo vel habere debeo, cum terminis suis et affron-
tationibus ad utilitatem predicti monasterii, sine vinculo ullius hominis vel 
femine ita ut expleta, que exinde exierint, addantur refectori que fit in die 
Ramis Palmarum et de hoc dono faciemus vobis nos et successores nostri 
fidelem garentiam in perpetuum. 

Actum est hoc m i . kalendas septembris, auno MCtxxxxmi. Dominice 
Incarnationis. 

•Sig^num Gaucerandi de Pinos ; sig^num Raimundi Gaucerandi, qui 
hoc laudo et firmo, ut faciam tenere et habere in perpetuum. Sig^num 
Berengarie uxor Raimundi Gaucerandi. 

'Sig^num Petri, presbiteri et monachi, qui hoc scripsi die et anno quo 
supra. 

379 

1194, septiembre, 27 

Donación, que hacen Guillermo Ramón de Moneada y su esposa Guillerma 
al Monasterio, de una masía, ampliando así la donación hecha tiempo 
atrás para la sustentación de un monje sacerdote. 

B. P. T. : Cart., f. 22. 

In nomine Domini. Ego Guillelmus Raimundi de Monte Chatano et 
ego Guillelma, uxor eius, per nos et per omnes successores nostros, bona fide 
et sine dolo et sine omni retentione, donamus et concedimus pro salute 
animarum nostrarum et parentum nostrorum in perpetuum Domino Deo 
et Beate Marie et tibí Ugoni abbati monasterii de Sanctis Crucibus et fratribus 
eiusdem loci presentibus atque futuris mansum de Gallineriis cum terminis 
et affrontationibus suis, sicut eum tenet per nos Bernardus de Gallineriis 
eiusdem mansi abitator, cum terris, vineis, pascuis et aquis et cum arboribus 
diversi generis, cum ingressibus et egressibus suis et cum ómnibus ad eun-
dem mansum pertinentibus. Hunc mansum predictum cum ómnibus suis 
pertinentiis et cum abitatore donamus, tradimus et solvimus nos prescripti 
Deo et iamdictoi monasterio in conmutatione mansi de Valmoranta, qui olim 
dederamus ei una cum manso de Roveriis, qui est in termino Sancti Menath 
pro sustentationem unius monachi sacerdotis et quem non sufficiebant i l l i 
dúo mansi nostre constituendi ideo nunc ista facimus comutationem. De 
quibus videlicet mansis de Roveriis et de Gallineriis cum terminis suis ego 
Guillelmus Raimundi et ego Guillelma, uxor eius, per nos et per omnes 
successores nostros, promittimus fidelem garentiam. in perpetuum Deo et 
vobis fratribus predicti loci, tam presentibus quam futuris et quod de cetero 
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nichil ibi vel inde requiramus nos vel nostri aliqua ratione, nisi orationes 
•et beneficia, que in domo Dei fient quorum participatione per Dei misericordia 
salutem speramus eternam. Et ego frater Ugo, vocatus abbas de Sanctis 
Crucibus et fratres nostri, reddimus et solvimus vobis Guillelmo Raimundo 
et uxori vestre vestrisque successoribus, mansum de Valmoranta sine ulla 
retentione pro manso de Gallineriis, quem loco illius donatis. Si quis contra 
hoc venire temptaverit nullo modo valeat sed presens constitutio in perpe-
tuum firma permaneat. 

Facta carta v. fcalendas octobris, auno ab Incarnatione Domini MCXCIITI. 
Sig^num Guillelmi Raimundi; sig^num Guillelme, uxoris eius, qui 

lioc firmant testesque firmare rogant. Sig^num Guilaberti de Centelliis. 
Sig>í<num Petri de Claromonte, Sig^num Bernardi de Colle. 

S^n. Guillelmus de iLemovicis, monachus, scripsit hoc. 

380 • 

1194, noviembre, 8 

Cesión, en vasallaje, que hace Arnaldo de Mur en favor de Guillermo Pujol, 
de los mmtsos de Zaragoza, en el término de Tous y de Soler, en Cervera. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 179. (Parece original.)1 

[Omnibus] noscatur quod ego Arnallus de Moro per me ac per omnes 
meos dono vobis Guillelmo des Pujol, filiam meum Beatrice per uxorem adhuc 
dono filio vestro Berengario des Puiol, neptam meam Arsendis filiam Beatricis 
per uxorem, quam si forte (ista?) moreretur prímum quam aliam neptam 
Berengariam haberet iamdictus Berengarius, Berengariam per uxorem nisi 
esset ex copulatione [— 6 — ] et femine inter eos quia dono vobis duabus 
castrum et villam de Moro, cum ómnibus terminis et pertinentiis suis, 
sicuti ego melius unquam habui et habere debeo et medietatem de ómnibus, 
que babeo et aliquo modo habere debeo in Montealbano et in ómnibus ter
minis eius et totum mansum de Malpas de Castelauli, sicuti melius unquam 
habui et habere debeo et totum hoc quod habeo et habere debeo in termino 
de Tous, scilicet, mansum de Saragoza et dono vobis adhuc totum hoc 
quod habeo et habere debeo in manso dez Soler de Cervaria et in eius 
terminis. Omnia hec damus vobis duobus ut ambo pariter possideatis óm
nibus diebus vite vestre per hereditatem et per dotem post vos filii vestri, 
secundum vestrum velle. Si forte, quod absit, filia mea Beatrid moretetur 

1. E l formulario de este documento, como se verá, es algo raro, como, asimismo, la 
firma del «scriptor». 
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sirte infante, quem non haberet de vobis Guillelmo dez Pujol totus supra-
dictus honor sit de nepta mea et de Berengario filio vestro vivo eius et si 
filii ademnt dividantur inter omnes secundum vestram voluntatem. Tamen 
retineo in hoc victum et vestitum ómnibus diebus vite vestre et necessaria 
mea honorifice, secundum posse honoris et domus nostre quod si forte mo-
reretur Beatrid et ambe filie sue sine infante quod non baberet de vobis 
supradictis, habeant et possideant Guillemus dez Pujol et filii eius Beren-
ger medietatem de castro de Moro et de eius terminis ómnibus diebus vite 
eorum ; alia medietas esset de Amallo de Monmajor, post obitum eorum 
ipsa medietas eorum sit de Amallo integriter quod si forte moreretur Be-
rengarius dez Pujol sine copula uxoris sue haberet eam Guillelmus des Pujol, 
frater eius per uxorem. Omnia hec supradicta convenio ego Guillelmus 
dez Pujol vobis Amallo de Moro attendere et adimplere et amare et honorare 
vos semper, sicuti dominum meum per bonam fidem sine omni vestro engarnio 
et sum inde vester homo propriis manibus. 

Facta carta v i . idus novembris, anno Christi MCXCIIII. 
Cui, si quis resisterit, non valeat, sed secundum legem comp[o]nat. 
Sig^num Arnall i de Moro. Sig^num Beatricis, filie eius, qui hoc lau-

damus, damus et firmamus et testes firmare rogamus. ;Sig*í<num Bernardi 
de Viver. Sig>í<num Arnall i de Concabella. Sig^num Guillemi dez Castel. 

Valentimus scripsit, cum signo ^ Christi. 

381 " 
1195, marzo, 30 

Venta que, con el consentimiento de sus señores Guillermo de Ceumella y 
Guillermo de Pontills, hace Rosa, con su esposo Berenguer Rossinyol 
y su hijo Guillermo, al Monasterio del honor que poseen en Seumellá. 

I 
A. H . N. : Santas Creus, perg. 180. (Copia coetánea.) 

Sit notum cuntis quod ego Rossa, uxor Berengarii Rossinolli una cum 
viro meo et Guillelmo, filio nostro, donamus atque concedimus, cum consilio et 
volúntate dominorum nostrorum, scilicet, Guillelmi de Celmela et Guillelmi de 
Pontilis, ob remedium animamm nostrarum tibi Ugoni, abbati Monasterii 
de Sanctis Crucibus et fratribus eiusdem loci presentibus atque futuris, totum 
honorem nostrum, quem habemus in termino de Celmela, iuxta cumbam 
Sanctii, prout melius habemus vel habere debemus cum ingressibus suis et 
egressibus sine omni retentu in perpetuum ad quicquid ibi vel exinde faceré 
volueritis. Affrontat autem predictus honor ex una parte in cumba Santii, 
ex alia in via captivaria et ex alia in linaria Arnal l i Santii usque in rívum 
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de 'Pets et in rovira Guillelmi de Pontils et ex alia cum térra Berengarii Com-
panni. Accepimus autem pro hac donatione ex bonis Monasterii c. solidos 
Barchinone et est sciendum quod redimit Monasterium predictum honorem 
ex XII . solidos. 

Actum est hoc m . kaleudas aprilis, anno Dominice Incarnationis MCXCV. 
Sig^num Rosse ; sig»í<num Berengarii Rossinolli, v i r i eius ; sig^Bmim 

Guillelmi, filii eorum, qui hoc laudamus et firmamus testesque firmari ro-
gavimus. 

Sig^Bmim Guillelmi de Celmela, qui hoc laudo et firmo, salva mea 
parte decimi et habiti pro hac concessione ex bonis monasterii xx . solidos. 
Sig^num Berengarie, uxoris predicti Guillelmi, qui hoc laudo et firmo bono 
animo et spontanea volúntate. Sig^num Guillelmi de Pontilis, qui hoc laudo 
et firmo. ••Sig^num Bernardi Santii. Sig^num Guillelmi de Rochacorba. 
Sig^num Arnaldi Santii. • 

Sig^num Arnaldi de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 

382 
1195, abril, '8 

Donación, que María, mujer de Ferrer de Pontilis, con su esposo y sus 
hijos, Guillermo y Bernardo, hacen al Monasterio, de una tierra que 
tienen en el término de Capdell. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 181. (Copia coetánea.) 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Maria, uxor Ferrarii 
de Pontils, una cum eodem viro meo et filii nostri Guillelmus atque Bernardus 
per nos et per omnes successores nostros, bona fide, pro salute animarum 
nostrarum et parentum nostrorum, donamus et concedimus, sine omni reten-
tione, in perpetuum, Deo et beate Marie de Sanctis Crucibus et t ib i Ugoni, 
abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, illam terram 
quam habemus in termino de Capdell, inter Gradus, iuxta tenedonem Petri 
Rubei et iuxta tenedonem Petri Compain, cui donationi addidimus illam 
cumbam qua i tur ad cumban Crassam et quicquid habemus et habere debemus 
in ipsam cumbam Crassam, que est inter dúos Gradus et i l lum etiam campum, 
qui est super Gradum inter tenedonem nostram et cumbam Crassam. Hec 
omnia prenominata donamus vobis, ut predictum est, pro salute nostra, ut 
libere et quiete habeatis et possideatis perpetuo iure. E t sciendum quod 
propter hoc dedistis vobis karitative, ex bonis Monasterii, unam vaccam et 
T. quarteras frumenti. Et ego frater Ugo, predictus abbas et fratres nostri, 
recipimus te Ferrarium et predicta uxorem tuam et filios vestros in con-
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fratres et comparticipes omnium bonorum spiritualium domus nostre, tam 
in vita, quam in morte et etiam si tu ipse Ferrarius volueris venire ad 
ordinem nostrum recipimus te, secundum formam ordinis nostri. 

Actum est hoc v i . idus aprilis, anuo ab Incarnatione Domini MCXCV. 
•Sig^num Marie uxoris predicti Ferrarii ; sig^num Ferrarii, v i r i eius ; 

sig^num Guillelmi, filii eorum ; sighPnum Bernardi, filii eorum, nos omnes 
simul qui hoc per nos et per omues successores nostros, bono animo et 
spontanea volúntate, laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. 

Sig^num Guillelmi de Lemovicis qui lioc scripsit die et anuo quo 
supra. 

383 " 

1195, agosto, 25 

Concordia, firmada entre Pedro Guarner y Lledós, acerca de los -molinos 
de Almenara la Vella. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 1821 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Pere Guarner et 
Ledos et meis venimus ad concordiam et ad finem de clamos de ipsis molinis 
de Almenara la Viella. Donat Ledos et sui ad Pere Guarner et suos per 
unum quemque annum n i . fanecas, duas de forment et una de ordeo ad 
mesura de Almenara et Pere Guarner et suos cliffinexen ipsos clamos de 
ipsis molinis, salva sua Iparte, sicuti de aliis heredibus de sua hereditate 
<ie ipsis molinis, qui sunt vel erunt ut abeat Ledos et sui, omni tempore 
dante, hoc censum et si non voluerit daré Ledos vel sui hoc censum recupe
rare Pere Guarner et sui ipsis molinis suos directos. Actum est hoc (sic). 
Quod si Pere Guarner et sui et Ledos et sui voluerint disrumpere ista carta 
non hoc valeat, sed in duplo componat et stabilis permaneat omnique tempore. 

Facta ista carta V I H . kalendas setembris, anno ab Incarnatione Christi 
MCXCV. 

Sig^num Pere Guarner; sig^num Ledos, nos in simul mandavimus 
scribere et testes firmare in ista carta et suis signis faceré. 

•Sig^num Guillelmi de Camporrells ; sig^num Pere Pecto [— 4 — ] . 
Sig^num Peret de Pfere Guillem, isti sunt testes visores et auditores de hoc 
supra scripte. 

Petrus scriba scripsit sub iussione de Arnal Pere et hoc signum feci 
die et anno quo supra.1 

1. Carta partida por ABC, original. 
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384 

1196, febrero, 15 

Impignoración, que Ramón de Moneada hace a Esteban de Soria, de todas 
las rentas que percibe en Palomera. 

A. H . Ni : Santas Creus, perg. 183. (Parece original.) 

Notum sit cunctis hominibus quod ego Raimundus de Montecatano per 
me et per meos impignoro vobis Stephano de Soria et vestris et cui volue-
ri t is omnes redditus et exitus pañis ac vini et censns denariorum et quicquid 
per dominicum et per fevum vel quaenmque alia ratione habeo et babere 
debeo i n superiori Palomera et in inferiori Palomera per septem milia solidos 
iaquenses nsque ad Natali Domini próximo venturum, quos omnes de vobis 
habui et recepi et fbene] paccatus sum. Quod pignus potenter pro vestro 
pignore teneatis, possideatis et expletetis nos et qui volueritis et quicquid 
inde exierit per Gazardone habeatis et non pro pacca et convenio vobis 
quod dum sub nomine pignore tenebitis aliquid ib i non accipiam nec 
aliquis pro me et si aliquid inde vobis me nesciente caperetur infra x. dies 
post amonitionem vestram vel a quolibet nuntio vestro faciam, reficiam et 
vestro simplici verbo, sine iuramento et calumnia, credam. Insuper convenio 
vobis Stephano de Soria et vestris requirentibus pro bono vestro reddere et 
paccare dictos v i l . milia solidos usque ad iamdictum terminum, bona fide 
et sine vestro enganno omni vestro profectui melioris monete curribilis 
tune i n Ylerdam pañi et vino. E t nisi fecero statim in Ylerdam vobis et 
vestris tenere hostaticum veniam et vos tenente et expletante pignore in Ga
zardone et non in pacca tamdiu ibi adstabo et meis vel alienis pedibus 
preter soltam vestram non exibo et domino vel domine precari non faciam 
doñee integre et plenarie ab ómnibus iamdictis v i i , milia solidis suis paccatus 
vestre recognitioni et ut nitior sitis et ut superius scribitur vobis attendatur 
et fideliter observetur, sub periculo anime mee in Deum et tactis sanctis 
evangelis iuro. 

Facta carta xv i . kalendas martii , auno Domini MCLXXXV. 
Sig^Bnum Raimundi de Montecatano, qui hoc firmo et concedo. Sig^B 

num Guillelmi Porcheti. Sig^num Raimundi, baiuli. _ S ig^num lohannis 
de Marimon. Sig^num Arnaldi de Meala. Sig^num Raimundi, scribe. 

lohannis de Ager scripsit et hoc signum fecit cum supraaddito factam 
in v i . linea. 

49 
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I I 96, marzo, 12 

Donación, que Pedro de Puigvert y su esposa Geralda, con sus hijos, hacen 
al Monasterio, del derecho que tienen sobre las tierras de San Pedro 
de Gaya. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 184. (Original.) 

I n nomine Domini. Sit notum cnnctis audientibus quod ego, Petrus 
de Podio Viride, ego Geralda, nxor eius et nos filii eornm scilicet Beren-
garius et Guillelnms nos simul, bona fide, pro salute nostra, donamus et con-
cedimus sine omni retentione, in perpetuum, Domino Deo et Beate Marie 
3e Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni, abbati et fratribus eiusdem loci, presen-
tibus atque fnturis, omne ins nostmm, quod habemus et habere debemus in 
térra Sancti Petri de Gaiano, scilicet, a via publica que tendit ad Capram 
versus Pontem de Armentaría, sicut lapides fixi et cruces in saxis facte osten-
dunt et a flumine Gaiani usque ad illam cumbam, que est in planitie a parte 
circi. Quantum bis affrontationibus includunt integriter damus et concedi-
mus vobis ut libere et quiete habeatis et possideatis perpetuo iure. Similiter 
damus vobis nostrum ius decimarum et totum quod habemus in térra illa ves-
tra de Anchosis, quam vocant Longuam sitim sine omni retentione in per
petuum. Et ego frater Ugo predicti monasterii abbas et fratres nostri ex 
parte Dei et Beate Marie recipimus vos predictos donatores in confratres 
et comparticipes omnium bonorum spirituallium nostrorum tam in vita quam 
in morte. 

Actum est hic m i . idus martii , anuo ab Incarnatione Domini MCXCV. 
•Sig^num Petri de Podio Vi r id i ; sig^Bnum Geralde, uxoris eius ; sighB 

num Berengarii, filii eorum; sig^Bnum Guillelmi, filii eorum, nos omnes simul. 
qui boc laudamus testesque firmare rogamus. Sig^Bnum Raimundi Urseti. 
•Sig^num Petri de Todeia, nos rei testes. 

Sig^num Ugonis, abbatis. Sig^num Bernardi, prioris. Sig^num 
Raimundi de Castellari. •Sig^num Petri, subprioris. , 

Sig^num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit, die et anuo quo 
supra cum litteris suprapositis in v i l . et in ix . linea. 
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386 • 
u g ó , mayo, 13 

Donación, que Arnaldo de Moro, encontrándose enfermo, hace al Monasterio, 
de una pieza de tierra en Vilagrasa y de un solar sito junto a Cervera. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 185. (Traslado.) 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis audientibus quod ego, Arnaldus 
de Moro positns infirmitate apud S'anctas Cruces, pleno, tamen, sensu et me
moria integra, bona fide et pro salute anime mee, dono et concedo, sine omni 
retentione, in perpetuum. Domino Deo et beate Marie et t ib i Ugoni, abbati 
monasterii de Sanctis Crncibus et fratribus einsdem loci, presentibus atque 
futuris, illam peciam terre qnam Bernardus de Villacrassa tenet in pignore 
de me pro xx . solidos apud Villam Crassam et est inter viam publicam quem 
vadit ad Angleriolam et torrentem. Addo etiam huic donationi omnia que 
babeo et habere debeo apud solarium prope Cervariam et in aliis locis óm
nibus exceptis i l l is qui iam dedi filie mee Beatrici vel cuilibet alteri cum 
legitima carta, omnia inquam bona et inste ad me pertinentia dono et offero 
Deo et vobis predictis fratribns nt ea libere et qniete habeatis et possideatis 
perpetuo inre. 

Facta carta n i . idus maii, anno Dominice Incarnationis MCXCVI. 
Sig^nnm Arnaldi de Moro, qui hoc donum laudo et firmo ac testes 

firmare rogo. Sig^Bnum Berengarii de Sancta Fide. Sig^num Petri, celle-
rari i . Sigh&num Bernardi lanuensis. Sig^nnm fratris Raimundi de Hos-
petalis. Sig^num Bernardi Signarii. 

Sig^Bnum fratris Arnaldi qui hoc scripsit istam cartam cum litteris 
rasis et emendatis in linea u n . et v i . die et anno quo supra. 

Sig^Bnum fratris Petri Arnaldi monachi qui hoc translatum translatavit 
v i i . kalendas iu l i i anno Domini MCCXXVI, die et anno quod supra. 

387 " 
1196, junio, 20 

Donación, que hace al Monasterio Ramón Galcerdn, de una parte de tierra 
que posee por propio dominio en Monthlanch. 

A. H . N. : Santas Creus, pergs. 186 y 187.1 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis audientibus hoc, quod ego Rai-
mundus Gaucerandi per me et per omnes successore meos, bona fide, sine 

1. E l pergamino 186 es un traslado de 1227 y el 187 parece una copia coetánea. 
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dolo, pro salute anime mee et parentum meomm dono et concedo sine omni 
retentione, in perpetuum, Domino Deo et beate Marie de Sanctis Crucibus 
et tibí Ugoni abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, 
quandam sortem terre, quam babeo per domininm proprium in termino 
Montis Albani, in qua est puteus et terminatur ab oriente in térra Petri 
Granell, a meridie in via que vadit ad Prixanam, ab occidente in térra 
Guillelmi de Fraumir, ab aquilone in térra Ptetri Calveti et Guillelmi de 
Krgulolio. Quantum his affrontationibus includitur totum integre dono et 
trado vobis predictis fratribus ut libere et quiete habeatis, cum medietate 
decimarum et possideatis, perpetuo iure. Addo etiam buic donationi omne 
ius meum, quod habeo et habere debeo in decimis totius honoris vestri quam 
modo habetis vel in futurum adquirere poteeritis in termino de Tarrega 
vel de Montealbano ut libere habeatis et secure possideatis in perpetuum. 
De quibus ómnibus promitto vobis per me et per omnes successores meos 
fidelem garentiam et in perpetuum. 

Facta carta x n . kalendas i u l i i , anuo ab Incarnatione Domini MCXCVI. 
Sig^num Raimundi Gaucerandi, qui hoc laudo et firmo testesque fir

mare rogo. SighPnum Arnaldi de Sancto Saturnino. Sig^Bnum Guillelmi 
de Sancto Saturnino. Sig^num Arnaldi de Vilario. Sig^num Bernardi 
Peia. Sig^num Guillelmi de Belloloco qui absolve quicquid habere debito 
in-predicta térra vel in decimis. Sig^num Arnaldi de Sala. Sig^num Rai
mundi Ferrarii . Sig^num Golmerii. Sig^num Guillelmi de Muntalba, qui 
hoc laudo. 

Sig^num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

388 • 
1196, agosto, 20 

Cesión que de sus derechos dominicales de La Guardia deis Prats hace Ramón 
de Cervera a su esposa Lithors ( f ) . 

A. H.N. : Santas Creus, perg. 188. (Original.) 

Cunctis noscatur quod ego Raimundus de Cervaria, bono animo et gra
tuita volúntate, dono vobis, Litbors uxori mee et cum hac carta in presenti 
trado totum illud meum dominicum de za Guardia dez Prods, quod mihi 
advenit voce Ferrarii de Lindars, videlicet, térras, vincas et campos et ferra-
genalia et columbarium et prorsus omnia, que mihi adveniunt voce supra-
dicti Ferrarii, excepto feudo quod mihi advenit voce ipsius Ferrarii in ipso 
castro. Item, scilicet, dono" vobis (Titbors ?) supradictum totum dominicum 
ut ab hac die in antea habeatis, teneatis, possideatis per ipsum alodium ad 
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faciendas de omni illo dominico omnes vestras voluntates per sécula cuneta 
mecum et sine me sine blandimento alicuius hominis vel femine et filii et 
filie vestre. 

Facta carta x m . kalendas septembrís, anuo Christi MCXCVI. 
•Sig^num Raimundi de Cervaria, qui hoc laudo et firmo et testes firmare 

rogo. Sig^num Guillelmi de Turrerubea ; sig^num Raimuudi de Belve-
dino; sig^num Arnaldi de Altariba : isti sunt testes. 

Valentiuus scripsit cum signo Christi. 

389 " 
1196, noviembre, 27 

Donación, que Berenguer de Pontüls hace al Monasterio, de lo que posee en 
el honor de Conill y en la granja de Fontscaldes. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 189. (Original.) 

I n nomine Domini. Ego Berengarius de Pontils per me et per omnes 
successores meos bona fide et sine dolo, pro salute anime mee et parentum 
meorum, dono et concedo, sine omni retentione, in perpetuum. Domino Deo et 
beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni, abbati et fratribus eiusdem 
loci, presentibus atque futuris, totum quod babeo et habere debeo in honore 
de Conil et in ómnibus terminis eius et a rivo Despets versus honorem gran-
gie vestre de Fontis Calidis et versus precitum honorem de Conil tam in 
decimis quam de aliis rebus, sicut in cartis vestris continetur, quás habuistis 
a Geraldo de Alamanno et ab aliis qui vobis ibi donaverit. Hanc donationem 
fació ego Berengarius de Pontils predictus vobis iamdictis fratribus cum 
consilio et volúntate domini mei Guillelmi de Pontils et aliorum proborum 
hominum et habeatis inde vobis LXXX. solidos barchinonenses. De qua do-
natione et venditione promitto vobis per me et per omnes successores meos 
fidelem gerentiam portare, ut eam libere ac quiete habeatis et possideatis, per
petuo iure.